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Po skonie ex-cts&rza Karola.
*

Ostatnie chwile. — Testament — polityczny. — Żałoba w Budapeszcie.— Hojny 
dar rodzinie zmarłego. — Prasa fraocu&ka o nieboszczyku.

Wjedeń. PńT . Wedle natlesziych tu depesz zmarł 
były cesarz Karol w Funchal wczoraj o godzinie 
3-ciej popołudniu. Był on przytomny do ostatniej 
chwili; u łoża jego znajdowała się była cesarzo
wa Zyta i najstarszy syn Otton. Była cesarzowa 
Wyraziła życzenie, aby dokonano transfuzyi krw i, 
jeonakże lekarze odmówili temu jej życzeniu. 
Zwłoki Karola Habsbui ga wędą zabalsamowane, 
i ewentualnie przewiezione z wyspy Madery.

Wiedeń. PAT. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi, 
że legi tym iści węgierscy czynią starania, u mo
carstw  koalicyjnych, aby pozwoliły na pizewie- 
ZiCuie zwłok byłego króla Karola do Budapesztu. 
Podobno koalieya nie sprzeciwi się temu życze
niu, o ile tylKO W ęgry zagwarantują, że spokój 
nie zoetanłe zakłócony. Były cesarfc Karol mińł 
pal miast wyrazić w testamencie życzenie, aby 
zwłoki pochowano w krypcie OO. Kapucynów w 
Wiedniu. Rząd austryacki nie poweźnie w  tej sp ra
wie żadnej deryzyi i zaczeka na rozstrzygnięcie 
koallcyi.

Wiedsń. PAT. Korrespondenz Henzog podaje na 
podstawie informacja z kół wiedeńskich legity- 
rnistów, że było życzeń,em Karola, aby go pocho
wano obok przodków jego w  krypcie OO Kapucy
nów w Wiedniu. Testament Karola będzie zape
wne raczej testamentem poljtyeznym, ponieważ 
majątek, jakim zmarły rozporządzał nie przenosił 
10 milionów koron austryackich. Testament len 
bezwąlpieuia ustaUi tegencyę dla małoletniego 
Ottona:

Wiedeń. PAT. ..Neues Wiener Tcgblatt" donosi, 
że hr. Juliusz f\n d iassy  sprzedał słynny autopor
tret Rcmbrandta, który się znajuował w  jego 
zbiorach, pewnemu Amerykanowi za 350,000 fran
ków szwajcarskich i kwotę tę p,zeslał do Fuuchai 
rodzinie Karola.

Budapeszt. PAT. Węg. B. K. W dniu pokropie
nia żwłok byłego króla Karola odbędzie się w 
kościele koronacyjnym uroczyste Reąuiem. B? ;d 
wydał wszystkim cywilnym i wojskowym wła
dzom poleceń.c w  sprawie umieszczenia na budyn- 
kach publicznych i koszarach chorągwi żałobnych. 
Teatry i lokale rozrywek będą zamknięte. W dniu 
pokropienia zwłok zabroniono wszelkich produ- 
kcyi muzycznych.

Paryż. PAT. „Echo de Paris“ pisze: Podczas
gdy Hohenzollern-uszedłszy kary, żyją sobie wy
godnie w Holandyi, zmarł Karol w opłakanycn 
warunkach, odpokutowawszy niejako zamiast Wil
helma. „Echo N ational'1 obawia się, że śmierć 
Karola spowoduje nowTe komplikacje. Europa nie 
powinna być narażona na nowe niedorzeczności 
ze strony Węgier. ..Matln" stwierdza, że Karol 
nie mml dość silnej woli, aby przeprowadzić swe 
zamierzenia pokojowe- ,.Jtournal“ podkreśla, że 
Karol Habsburg nie był wrogiem Francyi i nad 
grobem jego może Franeya wyrazić współczucie. 
Wszystkie pisma podnoszą, że Karol zm arł w  O" 
płakanych stosunkach maieryalnyrjh

Poincareokonfereucyigenueńskiej
Paryż. PAT. Ag. Havasa donosi: Na posiedzeniu 

izby Poincare zwTócił się o ratyfikacyę układu 
waszyngtońskiego, zaznaczając, że będzie to przy
łączeniem się do szlachetnego gestu llardinga. 
Poincare mówiąc o konlerencyi w Cannes wyja
śnia, że w’ sprawie rozdziału kosztów, wypłaco
nych przez Niemcy, Franeya nie przyjęła zobowią
zania. Z kolei premier precyzuje niektóre kwestye, 
jakie uzyskał dzięki swojemu memorandum w 
sprawie Wprowadzenia w  życia programu konle
rencyi genueńskiej. Poruszając sprawę propozy 
cyi, jakie mu uczynili przedstawiciele sowietów 
W Londynie, Berlinie i Pradze, odnośnie do konfo 
rencyi genueńskiej, Poincare powtarza swoje 
wczorajsze oświadczenie raz  jeszcze, że pragnie 
pracowar tylko w  porozumieniu ze sprzymierzeń
cami Francyi. Nawiązując do słów Rathenau'a, 
wyrzeczonych w parlamencie niemieckim, Poinca
re  oświadczył, żc rząd francuski pragnie bronić ze 
swoimi sprzymierzeńcami wspólnych praw  sprzy
mierzeńców, wreszcie swoich własnych praw. 
T raktat — mówił Poincare — który podpisały 
Niemcy i podpisali sprzymierzeńcy musi być świę
cie dokonany. Rząd francuski — oświadczył Poin
care - - żądał, aby traktat w ersalski nie był kwo- 
e*tyonalnv na konferencji genueńskiej ani bezpo
średnio ani pośrednio. W Genui Niomcy nie będą 
m orłi omawlaó sprawy wysokości naszych wie
rzytelności, ani też starać się o skłonienie jakie
gokolwiek mocarstwa do wznowienia to a konferen- 
cyi genueńskiej dyskusyi nad spraw ą, co do któ
rej zapadła już decyzya. Omawiając sprawę dłu- 
pów rosyjskich premier oświadcza, że ma może z 
Renyą zawierać żadnych kontaktów, dopóki śo- 
jwiety nie uznają długów przedwojennych rosyj
skich. Następnie Poincare przedstawił program 
konferencyi genueńskiej, przyczem zaznaczył, że 
■nmoya Aęasle współpracowała ze swoimi sprzy

mierzeńcami pod warunkiem, że prawa przyzna- I 
ue jej na mocy traktatu, jak również i zakres wła- I 
dzy komisyi odszkodowawczej będą postanowane. j 
Franeya będzie się starała na konferencyi genueń
skiej mimo trudności dokonać dzieła owocnego i 
trwałego: Franeya odwróci się do ciemności i 
będzie kroczyła do światłości. Izba przyjęła prze
mówienie Poincarego dlugotrwałemj okl iskami.

spr
Hannower. PAT, (Radio) Londyński ko

respondent „Petit Parisien" potwierdza wia
domość, że 9 kwietnia odbędzie się w Ge
nui konfereneya ministrów koalicyjnych. Bę
dzie to konfereneya wstępna do konferen
cyi genueńskiej, W Londynie jak donosi ko
respondent oczekują, że także i Poincare 
weźmie udział w teł konferencyi, ędbycie  
tej konferencyi okazało się potrzebne ze 
względu na Jednolity opozycyjny front nie
miecki, którego dowodem był? ostatnia mo- 

'wa kanclerza i dyskusya w parlamencie 
wobec którego także sprzymierzeni muszą 
wystąpić zwarcie. Korespondent dodaje, że 
przyjęcie, jakiego doznała w Niemczech no
ta komisyi odszkodowawczej wywołała w 
angielskich kołach politycznych zaniepoko- 
lenie. „Echo Nationale" pisze, że oprócz tej 
konferencyi nastąpi jeszcze także spotkanie 
Poincarego z Lloydem George‘m prawdopo
dobnie w Paryżu w dniu 7 lub 8 kwietnia 
podczas przejazdu Lloyda George'a przez Pa j 
ryż. *  i

Mit Paiisiin o catuMe pafistw MmrwW
Paryż. PAT, „Petit Parisien" oświadczają 

że jest rzeczą nieodzowną, aby Polska i ma
ła ententa wzięły udział w przedwstępnem; 
zebraniu międzysojuszniczem, Wtóre się od
będzie ewentualnie w Genui przed otwar- 
ciem konferencyi. Usuwać te państwa —= 
mówi dziennik — od tej-narady znaczyłoby, 
wznowić błąd popełniony na konferencyi 
pokojowej, w czasie której robiono różnicę 
między mocarstwami tżw- giównęmi a mają- 
cemi ograniczony zakres interesów. Jeżeliby] 
ktoś utrzymywał, że państwa Europy środ
kowej nie są dostatecznie wielkie, aby ję 
stawić w jednym rzędzie z państwami sprzy- 
mierzonerai to wystarczy przypomnieć, żej 
cztery te państwa okazały wielkie 
mienie w związku z konierencyą genueńską 
grupując się w bloku państw, liczącym od 
70 do 30 milionów mieszkańców. Pozntem 
wobec tego, że głównym przedmiotem na
rad w Genui jest Rosya, byłoby rzeczą nie 
do pojęcia, gdyby zaniechano zapoznania się 
z zapatrywaniami państw znajdujących' cię 
w b pkiem sąsiedztwie z Rosyą, Nie usąłoj 
to uwagi Poicarcgo, który od pierwszegoj 
dnia podkreślał swą wiarę w uży.egzność; 
małej ententy. Na koniec dziennik stwier
dza, że po raz pierwszy od czasu zawarcia 
pokoju nadarza się w Genui sposobność do 
prwyimm*&r pwSetłrom nuropy Tródkp.w«j 
miejsca, które się iin należy, ’

kola Pofiki.
Rzym. PAT. „U Tempo" omawiając kon- 

lerencyę genueńską podkreśla doniosłość 
roli Polski, która zdaniem dziennika chce 
być pośtednikiem między wschodem ą za
chodem.

Minister Skirmunt wyjechał de Londynu
Paryż, PAT. (Havas) Poincare przyjął dziś, 

rano ponownie polskiego ministra spraw za
granicznych Skirmunta.

Paryż. PAT. (Havas). Min* ster Skirmunf 
wyjechał dziś w południe do Londynu,

Sowiety a Genua.
Ryga. PAT. Pierwsza część delegacyf so

wieckiej na konferencyę genueńską, wśród 
której to delegacyi znajdowali się uczestnicy, 
Konferencyi ryskiej, wyjechała w nocy z, 
czwartku na piątek przez Berlin do GenuL

Moskwa. PAT. W dziedzinie transportu 
morskiego Rosya sowiecka ma postawić W! 
Genui następujące żądania: Uznanie flagi
Rosyi sowieckiej, swoboda żeglugi, udostęp
nienie Rosyi wszystkich portów zagranicz
nych, zwrócenie wszystkich okrętów rosyj
skich. znajdujących sio zagranicą, a wraziej 
neutralizacyi Dardanelów również udział Wj 
kontroli międzynarodowej cieśnin. 
a m a m m a m m m m m m m m m m m m m rn m m
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Produkcya nafty w polskiem 
Zagłębiu naftowem.

„Przem ysł Naftowy" donosi:
|  Ogólna produkcya w Zagłębia naftowem Bory

sław —Tustanowice—Mrażnjca przedstawia się 
.według dotychczasowych dat następująco:

1921 1920
w cysternach 

Borysław 19SSo‘58 21755*22
Tustanowice 17638‘29 19669*43
Mrażntoa 9164*91 10146*54
prócz tego
Lapaczka 328‘65 5141‘77

Nr. 92

Razem: 46568*43 52085*96
Rok 1921 wykazuje wobec roku ubiegłego 

Zmniejszenie się produkcyi, któ) a wynosi 6717 .33 
cystern. Powodem lego zjawiska jest to, że clo- 
.wiercanje źródeł ropy się zmniejszyło. W ubie
głym roku była ogólna liczba nowych wierceń, ja
ka też ilość szyDOw będących w stanie rekonstru- 
kcyi, mniejszą aniżeli w roku poprzednim, co w ła
ściwie w  pierwszym rzędzie przypisać należy dc- 
Waluacyi waluty polskiej i podrożeniu kosztów 
ruchu wiertniczego. Z końcem roku 1921 było o- 
gólnie uruchomi mych 555 szybów (a to na podsta
wie nie całkiem dokładnych półurzędowrch), z 
tejjo:

Borys. Tut. Mraż. razem 
Szyby w  stanie wiercenia 73 36 45 154
Szyby w  Stanie produkcyi 87* 173* 32* 292
Szyby produkujące gazy 15 20 35
Szyby w  stanie instrument. 26 21 7 54
Szyby nanowo monlow. 10 — 10 2u
w śród szybów produkujących znajdowało się w 
Hory sławili 15 w  stanie wiercenia i równocześnie 
tłokujących 16 chwilowo zatrzymanych; w Tusta- 
aowicach 12  w  stanie wiercenia i równocześnie 
dokujących. 70 chwilowo zatrzymanych; w Mra- 
żnicT 4 w  stanie wiercenia i równocześnie tłoku
jących 16 chwilowo zatrzymanych.

Ramsey Macdonald o Palestynie.
Znany przywódca robotników angielskich Ram

sey Macdonald, który niedawno lemu w rócił z po
dróży po Palestynie, ogłosił w „W estminster Ga- 
zelte** swoje wrażenia.

„Syonizm — powiada Ramsey Macdonald — 
wskrzesił żydostwo i wielu Żydów zwróciło obe
cnie swój zwrok j skierowało swe kroki w stronę 
Syonu.

Widziałem tych Żydów w obozach emigracyj
nych, na piaszczystych brzegach Jafty; widziałem 
ich w  Jerozolimie, czekających na najcięższe, ro
boty: widziałem ich pracujących pilnie na pustyn
nych ziemiach, widziałem, jak budują szosy na 
brzegach Jordanu i mosty na Jordanie.

Zwiedziłem również obóz 150 robotników ży
dowskich, którzy pracowali przez cały rok w gó
rach Tych 150 entuzyastycznych młodzieńców ży
dowskich podjęło się zasadzić 11,000 eukaliptusów, 
1,000 sosen, 500 cyprysów, 10,000 drzew oliwnych, 
jabłonie, wino, plantacye tytonia i pomarańcze. 
Kopią, przygotowują kraj, kładą fundament pod 
nowy Syo-n.

Ziemia ta należy do Żydowskiego Funduszu 
Narodowego i nigdy nie będzie własnością prywa
tną. Niektórzy z tych młodzieńców byli kiedyś so- 
cyalistami w Jym lub innym kraju, lecz znudziło 
im się to i postanowili stworzyć coś konkretnego.

Zgrzytają zębami, słysząc o holszewiźmie. 2 y U  
starej daty i effendi arabscy są niezupełne żadne 
woleni z lego nowego prądu. Obawiam się, że Ży
dzi z powodu swego wielkiego entuzyaamu są 
niezupełnie taktowni. Położenie jest bardzo tru 
dne. Proch i ogień leżą blizko siebie Gdyby zo
stawić Arabów w spokoju, nie czyniliby oni nic 
złego. Wiedzą już oni, że koloniści żydowscy przy
noszą im wielką pomoc. Np Arabowie z Gahluau, 
prosili o przysłanie do nich 1 ekarki-żydowal. Rot- 
botnjcy arabscy otrzymują już lepsze wyne gro
dzenie, co zawdzięczają temu, że robotnicy ,ydow- 
scy nie pozwalają na zbyt wielką różnicę pomię
dzy robotnikami.

Aby uniknąć wszelkiej konkurencyi pomiędzy 
robotnikami żydowskimi a nie-żydowskimi utwo
rzono komitety mtoszane, złożone z muzułmanów, 
chrześcijan i Żydów.

Przejechałem praw ie cały kraj i przekonałem 
się, że święty kraj ma czarodziejską siłę przycią
gającą. Byłem przy grobie patryarenów, przyjrza
łem się Żydom, którzy całowali kamienie i wyle
wali potoki łez. W sercu narodu żydowskiego żyje 
miłość, dążenie, którego nie zrzeknie się rnir.io 
wszystkich trudności, póki nie ziści się proroctwo 
wielkich mędrców i dążenie ich serc".

Z e  &w!ata.
Nowa posjadlość Wielkiej Brytanii. Dnia 21-go

września r. z. wyprawa podbiegunowa, zorgani
zowana przez podróżnika kanadyjskiego Stefans- 
sona, jego własnym kosztem, zatknęła — jak do
nosi . „New-York Times" — flagę angielską na 
wyspie Wrangla.

Wyspę tę, położoną na Oceanie Lodowatym, 
nad wschodnim krańcem Syberyi, odkrył w r 1867 
żeglarz amerykański Long i ochrzcił ją imieniem 
głośnego rosyjskiego podróżmka podbiegunowe 
go, admirała W raugla, który przewidział jej 
istnienie.
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Karawana Śmierci/

£ Bagdadu do Stambułu
Senzacyjny dramat w 6 aktach według powieści K a r o la  M a y a .
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Stefansson, poświęciwszy niemal cały swój ma
jątek na wyprawę do tej wyspy, trzymał w  głę
bokiej tajemnicy jej cel i wyniki. Dopiero przy 
bywszy dnia 17 bm. do Ottawy, zawiadomił urzę- 
downie władze kanadyjskie o zatknięciu flagi an
gielskiej na wspomnianej wyspie, nie mającej do
tychczas prawnego właściciela, a czyn swój uza
sadnia głębokfem przekonaniem, że kwestyą tyl
ko czasu byłoby zatknięcie na wyspie W rangla 
flagi japońskiej przez Japończyków, szybko roz
szerzających swe wpływy na północy, sytuacya 
zaś wyspy jest zbyt ważna pod względem ekono
micznym, aby na to Anglicy mogli się zgodzić.

Pan Stetansson jest jedynym dotychczas czło
wiekiem białym, który spędził całą zimę na tej 
odległej wyspie podbiegunowej, będącej — jak 
opowiada — typową krainą wiecznych lodow, ob
fitującą jednak w  zwierzynę a zwłaszcza w  nie
dźwiedzie polarne.

Siła zbiojna Czechosłowacją. Zgodnie z etatem 
pokojowym siła zbrojna Czechosłowacyi winna 
wynosić, nie licząc zarzadu centralnego, zakła
dów przemysłowych i gospodarczych, jak rów 
nież kancelaryi: 94 generałów, 356 pursowników, 
902 podpułkowników, 715 majorów, 30t>U kapita
nów sztabowych, 2620 kapitanów, 1619 nadporu- 
czników, 1136 poruczników, 1230 podporucznl- 
k ó w , 11.740 podoficerów zawodowych i 127.631 
szeregowców.

GL JRGFS ARMAND MASSON.

Karnawał w NiceS.
Bez rewolucyi, bez powstania i zamachu pań

stwowego, pod okiem zwierzchności proklamo
wało monarchię miasto Rzeczypospolitej francu
skiej. Ol Nto na dlogo — na czternaście dni jedy
nie. Miastem tom jest Njcea, a panującym jego Je
go K. Mość K arnaw ał XLIV. Ah! Co za wspaniała 
dynastya, uro( zy mocarz pi zewyższa szczerością 
i życzliwością najłaskawszych królów hjstoryi 
Ludwika Filipa i Dagoberta. W ystarczy spojrzeć 
nań, gdy przechadza się wesoły, promieniejący 
zdrowiem, z zaczerwienieniem obliczem, uszmin- 
kiowanemi policzkami i uciesznemi dołkami, pod 
Ironem jaki zbudowano mu na Placu Massena — 
wystarczy nań spojrzeć, aby przekonać się, że 
rządy jego będą wolne od wszelkich okiucieństw. 
Pod panowaniem Karnawału nie będzie bitew z 
wyjątkiem bojów kwiatowych, ni inwazyi, z wy
jątkiem spokojnego najścia Paryżan i Anglików. 
K arnawał jest filantropijnym zwierzchnikiem pań
stwowym ze szkoły Wilsona: nic cnosi wojny, a 
jedynym kartaczem, dozwolonym dla wiernych 
i  dzielnych poddanych jest — w dniu korsa — kon
fetti niebieskie, żółte, czerwone.

Jednym punktem na którym K arnaw ał nie u- 
znaje żartu jest Kostyum. Gdy Jego K. Mość w 
awej niewyczerpanej mądrości postanowiła, że 
wielka reduta kasyna ma być biała i jasno zielona 
nie ukaże się nikt w  stroju koloru niebieskiego 
lub różowego. Ustawa, k tórą król obdarzył swój 
naród w  dniu wstąpienia na tron, rozkaz wład- 
ctwa zabaw zaw iera kilka ostrych reguł. ,,P o  u- 
roczjstości dopus żalne są tylko kos.yumy z  je
dwabiu, jedwabnego pluszu lub atłasu, z wyklu
czeniem wszystkich jasno wełnianych tkanin". Je
go JŁ Mość i-to ence nic wiedzieć o Kamlocc. „ J a 

ko satynę jedwabną uważa się tkaninę, której wę-
I zeł wykazuje conajmniej 51 nitek jedwabnych ńa 

przestrzeni ćwierci cala". Jakaż uczona wyrazi 
stość! A mimo to istnieją jeszcze ludzie, którzy 
twierdzą, że Karnawał nie jest poważnym!

Rozumiem doskonale dlaczego K arnaw ał ma 
lak wysokie wyobrażenie o jedwabiu: bo jest kró
lem miłości, A miłości też jest wygodniej wśród 
łudzi ubranych w jedwabie. Pomyślcie tylko o 
W atteau i jego odpłynięciu na Khyterę — owi 
markizj i piękne kochanki — wszyscy byli w  je
dwabiach.

A co mam mówić o maskach i przebraniach — 
ile flirtu, ileż intryg zawiązują tutaj pod obroną 
wilkołaka lub fałszywego nosa, na baladh w jasny 
dzień, przy dźwiękach gitary i mandoliny na redu
tach dwuKolorowych. Atmosfera jest tak łagodna, 
tak upajająca, że chciałoby się usnąć. Wśród 
świstków papierowych wężów i konfetti, unoszą 
się w  powietrzu listki róży. W powietrzu drgają 
i esztt-i przyrzeczeń, okruchy przysiąg. A słodka- 
w a m*elodya tanga zda się przepojona całusami. 
Wszystko to nie trw a dłużej aniżeli bukiety róż 
na powozach, estradach i balkonach. Karnawał 
jesl królem znikomoścj.

Cała Nicea drga jak jedna olbrzymia gitafa. 
Upojony kwiatami, tańcem i rytmem, spotkasz tu 
oczy kobiece jak nigdzie zresztą na świede. Co za 
żar, jakiż dreszcz radosny w  tycn dniach walki 
kwiatowej! Lewkonye, róże, kamelie, anenony, 
mimoza spadają niby wonne kule z powozów na 
przechodniów, z przechodniów do powozoW. 
Deszcz kwiatów. A gdy zajaśnieją te barw ne sno
py, te różnokolorowe wiązanki promienne, zda 
cj się, że wszystkie pola różane j wszelkie ogrody 
wybrzeża n rząd ziły tu sobie spotk£»nie, aby się 
wzajemnie uśmiercać swawolnie.

Jakąż więc moc tajemną "osiada Karnawał, 
władca papierowy,? Jakaż czarow m  siła promie

nieje z jego berła z pobielanej blachy, i wzbudza 
tak wielki entuzyazm? O! władza jego nie jest 
nadnaturalną, zaw arta jest w  trzech zgłoskach 
zapomnieć. Gdy tancerki i mandoliniści przywdzie
wają biały strój i fałszywy nos, temsamem już 
zdobyli inną duszę. Mówią zwykle: „Strój nie two
rzy człowieka" — to błędny wniosek Patrz! wy
starczyło, aby ów spokojny młodzieniec przebrał 
się za arlekina, a natychmiast odczuł chęć zbicia 
przechodniów swym batem. I wszyscy ci kowboje, 
klowni itp. są szczęśliwi gdyż zamienili swój po
wszedni ubiór w czarowny strój, choćby tylko na 
przeciąg (czasu) trw ania korsa i i ro^zystoścf; za
pomnieli o życiu gwoli marzeniom "Wymknęli »ię 
z pod władzy rzeczywistości i odrouzili się według 
własnej fantazyj. Przez kilka godzin nie są sobą, 
uciekli od własnego ja , tego najokrułniejszego ty
rana i cieszą się jak dzieci wolne nareszcie ud 
rózgi nauczyciela.

Jakże rozumnymi są ci głupcy. Wiedzą, ie  poe- 
zya polega tylko na urojeniu, że sztuka jest rycer
ską formą wskazującą rzeczywistości drogę z któ
rej zboczyła od owego epizodu w raju.

O Karnawale! Jeśli nawet spalą cię wkrótce 
uroczyście, to jednak możesz spokojnie zaw ołić 
za śp. Neronem; „Qualis a rtjfe i pereo!" jak o  
symfonia, epopeja, obraz, twoja m askarada jęst 
potrójnym protestem piekła, rytmu i  poznania 
przeciw szarej, obezwładniającej monotonii dnia 
powszedniego. Niczem Innem jak tylko rodzajem 
niewymuszonej, uśmiechniętej demonśtracyi, gd/ie  
mówisz do żyda:

.Patrz, jak pięknem mogłobyś Być, jak wspa* 
niałem, gdybyś posiadało choć odrobinę w deiękl 
i ducha".

Ale K arnaw ał następuje jeden po drugim, a pię
kna mowa przechodzi bez echa. Święty Losie! 
Jakże upartem jest jednak życie!

Tłum. H.
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Ciekawe wiadomości.
Wezuwiusz znów czynny. Jak donoszą de- 

pejze z Neapolu, Wezuwiusz zaczyna znów 
b yi czynny. Z krateru tego jedynego na sta
łym lądzie Europy czynnego wulkanu biją 
w  przestwór gęste aymy, a lawa wznosi się 
coraz wyżej we wnętrzu krateru i może nie
bawem przelać się po/.a jego krawędzie.

Zjawiska te niepokojące powtarzają się 
w ciągu ostatnich wieków coraz częściej. W 
starożytności Wezuwiusz uchodził za wul
kan wygasły. Dopiero straszna katastrofa w 
79 roky po narodzeniu Jezusa Chrystusa, 
kiedy to ofiarą wybuchu padły miasta: Pom
peja, Herkulanum i Slabia, a słynny przy
rodnik rzymski Pliniusz przypłacił życiem 
pragnienie obserwowania niszczącego zja
wiska, uduszony przez gazy i deszcz popiołu 
—  przekonała boleśnie, że życie nie wyga
sło jeszcze w tym wulkanie.

Po słynnym wybuchu powyższym, Wezu
wiusz milczał do 203 r., poczem nastąpiły 
n o w e  wybuchy w  odstępach, mniej więcej 
150-letnich.

Długi szereg wybuchów Wezuwiusza * wy
kazuje wiek dziewi ętnasty. Było ich nie 
mniej, niż piętnaście. Podczas najgwałtow
niejszego z tej liczby, w 1872 r., rozżarzone 
masy wulkaniczne wybuchały śród ogłusza
jących grzmotów podziemnych, do wysoko
ści 1300 metrów, około trzydziestu ludzi 
zginęło, a kilka miejscowości, położnych u 
stóp wulkanu, wybuch zniszczył częściowo.

Ostatni, pamiętny wybuch Wezuwiusza 
nastąpił w 1906 roku i wyrządził więcej 
szkód przez deszcz popiołu, trwający kilka 
dni, niż przez wypływającą z krateru lawę. 
Popiół wulkaniczny okrył wówczas na wy
sokość metra pola i sady w okolicy góry, 
kilka miast poniosło wielkie szkcdy od stru- 
mienialawy, a 150 ludzi straciło życie.

Dziś, po latach szesnastu, Wezuwiusz 
wznawia działalność niszczycielską.

Cmentarz samochodów. Kradzieże samochodów 
są w miastach Stanów ZjednoL/.onych na porząd
ku dzjennym, miastem jednak, stojącym pod iym 
względem na pierwszem miejscu jest Chicago.

W ciągu roku, kończącego się 31 lipca, skra
dziono w lem mieście 928 samochodów. Z liczby 
tej Znaleziono następnie 210, opuszczonych na dro
gach w' okolicach miasta. Detektywi zaś towa
rzystw ubezpieczeń przeciwko kradzieżom odkryli 
jeszcze około setki pod w arstw ą nowej farby, na
łożonej na ukradzione samochody przez złodzie
jów.

Bądź c oądż jednak, około 00 procent samocho
dów ukradzionych pozostało nie wykrytych. Była 
19 , zbyt duża strata dla towarzystw ubezpieczeń od 
kradzieży, towarzystwa te więc zwróciły się o 
pomoc do słynnej w  Stanach Zjednoczonych agen- 
cyi śledczej d^nkertona.

I oto, jeden z detektywów tej agencji, idąc za 
widocznęmi w rozmokłej ziemi śladami kół skra
dzionego właśnie samochodu, dotarł aż do brzegu 
jeziorka SUmmit, położonego w odległości 8 kilo 
metrów od Chicago.

Jeziorko to, obejmujące około tysiąca metrów 
kwadratowycn, a mierzące do 3u metrów głęboko
ści, powstało na miejscu dąwnego kamieniołomu 
wskutek deszczów i przesiąkania wody zaskórnej.

.ślady sumochouu kończyły się nagle na urw i
stym jego brzegu, nie ulegało więc wątpliwości, 
że samochód runął do jezioia. Wobec tego zawe
zwano zawodowego nurka, ‘Franka Blaina, aby 
zbadał dno jeziora

Rezulatdt był wprosi nadzwyczajny. Fowróciw- 
szy do łodzi, z której spuścił się był na dno jezio
ra, Blair oświadczył zdumionym przedstawicielom 
agencyi Pinkertona, że dno jeziora jest dosłownie 
usiane 2atopionemi samochodami, leżącemi jedne 
na drugich.

Z początku przypuszczano, że Blair przesadza, 
gdy rszakże osławiono na brzegu jeziora windę 
parową z sórawiem i rozpoczęto, przy pomocy 
ngrka, pracę ńad wyławianiem Samochodów z te- 
gp piawdzjwego ich cmentarza, to przekonano

się, że Blair mówił prawdę, od chwili bowiem 
rozpoczęcia robót nie upłynęło d.iia bez wyłowie
nia jednego lub kilku samoch adów z dna jeziorka.

Wiele z nich jest bardzo kosztownych i możli
wych jeszcze do naprawienia, a rtputacya i zamo
żność ich właścicieli nie pozwala wątpić, że sa
mochody te były im rzeczywiście skradzione. De
tektywi jednak Pinkertona stwierdzili również, te  
nic" óre z samochodów wyłowionych są bardzo 
sturenii pitdłami, pomalowanemi i odśwjeżonemi 
przed zatopieniem, eo naprowadza na ślad całej 
bandy wyzyskiwaczów, która kupowała stare, zu- 
żyle samochody, odświeżała je i ubezpieczała wy
soko od kradzieży, a następnie udawała, że samo- 
cliouy uległy skradzeniu, w rzeczywistości zaś 
topiła je w jeziorka Summjt.

Nowy instrument muzyczny. Dr. inżjnieryi Ot- 
ion Schaefer z Hamburga zdołał, po długich pró
bach, zbudować nowy instrument muzyczny, opar
ły na 'wywoływaniu drogą elektromagnetycauą 
drgań w strunach. Przez odpowiednie urządzenie 
wynalazca wywołuje tyle uderzeń prądu elektrjcz 
nego, ile drgań posiada struna.

W o ł a n y  przez naciśnięcie klawisza ton tego 
nowego instrumentu spraw ia wrażenie nadzwy
czajne. Pełny i miękki, bez jakichkolwiek tonów 
pobocznych, porównać sję da do najpiękniejszych 
tonów erganów. Ważnem zwłaszcza jest to, że si
ła naciśnięcia klawisza, a klawisz odjpow-kda 
najlżejszemu dotknięciu, (normuje też siłę tonu, 
wobec czego grający na nowym instrumencie roz
porządza dowolnie wszelkimi odcieniami każdego 
oddzielnego tonu, co stanowi wyższość instru- 
uieniu dra Schaetera nad organami.

Wynalazca demonstruje dotychczas wynalazek 
swój tylko na niektói-ych tonach i akordach, zbu
dowanie jednak całkowitego instrumentu jest 
tj-lko sprawą kosztów, a co do tego, to juz kilka 
niemieckich fabryk instrumentów muzycznych 
stara się o . uzyskanie pozwolenia wynalazcy.

Podziemna św iątynia syryjska. Jak donoszą 
dzienniki francuskie, wskutek osunięcia się ścia
ny skalnej pod Byblos, w Syryi, ujawniła się świą 
tynja ppczieinna, zawierająca wielki sarkofag, tu 
dzież broń, klejnoty i naczynia przedwieczne 
Przedsięwzięte natychmiast przez archeologów 
poszukiwania w tern nowem hypegeum pozwoliły 
wydobyć na światło dzienne wiele przećmiotów z 
bronzu, zioła, srebra, alabastru i gliny. Na nie
których z naczyń odkopanych znaleziono też na
pisy hieroglificzne.

---------------- -oo-----------------

i M a t gospodarczy.
HANDEL I PRZEMYSŁ.

Handel światowy kawa.
Ogólna światowa produkcyr kawy 

wynosiła 23 miliony centnarów, przed 
dwudziestu laty wynosiła zaś zaledwie 
13 milionów centnarów. Tak znaczny przy
rost w produkcyi tego ważnego artykułu 
spożywczego puzwala nam sądzić o tem, ja
kie w przyszłości liczby te przyjmą rozmia
ry, Handel rozróżnia pięć rodzajów kawy, 
odpowicdn.o do kraju, z którego ona pocho
dzi. Z Arabii, domniemanej ojczyzny najle
pszej kawy, tylko małe ilości prawdziwej 
mekki dostają się na rvnki europejskie, więk 
sza część ofiarowanego pou tą nazwą towa
ru, to drogo przepłacana imitacya. W Sta
nach Zjednoczonych Ameryki i Anglii wśród 
lepszych gatunków kupuje się najwięcej ka
wy z Środkowej Ameryki, mianowicie z 
Guatenu.li, Costaryki, Meksyku i sąsiednich 
republik. Konsumpcya światowa w latach 
1920—1921 wynosiła 20 milionów centna
rów z czego Stany Zjednoczone Ameryki 
najwięcej spotrz ibowały. Odpowiednio do 
zdobywania rynku światowego przez kawy 
środkowo-amerykańskie gatunki Jawa, Me- 
nodo i Ceylon tracić poczęły na znaczeniu 
co tamtejszych plantatorów spowodowało 
do rozszerzenia plantacyj herbacianych. W 
Europie ogólnie konsumpcya kaw holender
skich znacznie się obniżyła, gatunki wscho- 
dnio-indyjskie używa się teraz jedynie jako

domieszkę do gatunków środkowo-amery* 
kańskich.

Pofudniowo-amerykaóska Brazylia posia
da ze wszystkich krajów świata największą 
produkcyę kawy, mianowicie 18 milionów 
centnarów; jednakże gatunki jej Santos I 
Rio wskutek nie zupełnie roślinie odpowia
dającego klimatu są mniej wartościowe i za 
gianicą po niższych targują się cenach.

W wschodniej Afryce hodują pewien ro
dzaj arabskiej mokki, który, zastępując 
prawdziwą mokkę, coraz to większym cie
szył się popytem. Zaś południowa Afryka 
(gatunki: Liberia i Monrovia) małe tylko 
wywozi ilości i co do gatunku towaru ab
solutnie ze Środkową Ameryką konkurować 
me może.

W ostatnich latach poiawił się a .  rynku 
europejskim nowy gatunek kawy, pochodzą
cy z półdzikiego drzewa kawowego w Afry
ce pod nazwą Robrsta, hodowany z począt
ku w większych ilościach w koloniach ho
lenderskich. W ostatnich czasach poczynio
no z tym gatunkiem i w innych koloniach 
próby, jednakże tak wygląd jak i smak tego; 
Katunku jest lichy, wsKutek czego do le p 
szych mieszanek użyty być nie może,.

-o-o -
PrzeuiłBienf« fabi yLi z Czach do P o lsa t Jak

komunikuje ,,Dziennik“ 28 października zeddady 
Kanta w Pardubicach przewożą maszyny i  instar 
lacye do Polski. 'Większość robotników -.wolniooJ.

Kryzys przemy Mowy i bezrobocie w  Alt-tryl.
Kryzys przemysłowy, wynikłam którego J- ŝt bez
robocie niepokoją w najwyższym stopniu austrj a- 
cką opinię publiczną. P rasa poświęca tej spra wie 
całe szpalty. P rasa liberalna zaznaczając nadcią
gający kryzys, prj emysłowy dowodzi, że robotnicy 
powinni się zgodzić na obniżenie płacy zarobko
wej, aby dać możność zarobkowania jaitnajwię- 
kszej ilości robotników Prasa socj aiisiyuŁaa znów 
domaga się utrzymania dotychczasowej normy 
płacy.

Ni byw anie nieruchomości niemieckich przez cu
dzoziemców. Podług danych statystycznych w  I. 
kwart, roku ub. w Stuttgardzie 7,8 proc sprzedaż
nych nieruchomości, przeszło w  ręce cmdzOŁiem- 
ców; w II kwartale 6,7 proc., w trzecim 4,2 proc. 
i w czwartym 17,2 proc. wszystkich zawartych 
tranzakcyi.

Przyczyniło się to niemało do obniżenia kursu 
marki na rynkach międzynarodowych.

Odszkodowania niemieckie. Sekretarz Jung za
komunikował we francuskiej Izbie gmin, że Niem
cy wydały do dnia 1 maja 1921 r. 2187,217 ionn 
statków handlowych, a w  zamian skreślono lm z 
rachunku 660 mil. mk. zł. Z powyższej ilości Anglia 
otrzymała 1,520,938 ton.

n c a ?
totuicie 
p e o c -e  
smazeta

tylko na tłuszczu adalnym

CEftES“
“08 i  k o tz e r r .y m  s n a t i i m  
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Niedzielne zawody footbalowe.
Wyniki okr. M k p w ik in o .

Klasa A:
Cracoria-Wisła l i i  (0.0;. 4000 widzów, 

burzliwy nrzebieg, obustronne Kompletne 
składy. Wolny z linii karnej, strzelony przez 
Cikowskiego, został nieuznany przez sędzie
go, p. Obrubańskiego.

Jutrzenka-B. B. S. V. 2-4 [2-4) Bielsko 
zdekompletowane, Jutrzenka w pełnym

składzie. Obustronnie gra słaba.
Makkabi—Sturm nierozegrany z powodu 

stanu boiska B. B. S. V. w Bielsku, niezda
tnego do gry. Sędzia, p. Seidner, po dokła- 
dnem zbadaniu terenu, zawody odwołał.

Klasa B.
'wtireukj n .—Sparta 0:6.
Wawel—Makkabi U 3:0. .
A. Z. ft ,-  W ata 1L 1:6.

UBRANIE MĘSKIE I
lu b  za f i

KOSTYUMBAMSKI 7
Z pow odu t m  ku cen wysyłam każdem u, kto p rzaile  mi sv. oj adrfcs, 3 m etry najnow- 

alu ubraniow ego we w szystkich kolorach gładkich

*
i»zego eleganckiego mati n  .il
na cale ubranie meskie lub kostyum damski za Kp.

M aterye ubraniow e Kr. B w najnow szych drobniutkich  krateczkach w szystkich kolorów 
i ode.esi, rów nio! w kolorze „Melange* (wiosenny) w lepszym gatunku

; za 3 meiry na meikle ubranie lub kcktyum damski (SCO Mp.
k Tow ar pierw szorzędnej fabryki

Materye ubraniowe Nr. C i D wc wzzysikich ori< >niach 
1 kolorach w lepszym gatunku za 3 metry 7100 I fi SCO Kp. 
Sztuczki na meskle spodnie gładkie i w krateczkę po 1S6C Mp., 
lepsze 3Sbo Mp.
fzttifezkl na spodnie czysto wełniane, czarne tło z białemi pa- 

seofikaiul (do ubrań wizyt, i balów.) 11:> za <f3C0Mp., w lepszym gatunku 58§C  Mp. 
SztllCSfcl na damskie bluzki (pćiweiniane) we wszystkich kolorach po 1180 Mp. 
SztUCZkl na damskie spódnice w najmodniejsze kraty lub pasy również 
gładkie we wszystkich kolorach po 3700 Mp.
Ckusmi duie rozmiar 160 X 160 cm w najmodniejsze kraty lub pasy jas.t.e i cierni1*' 
Ut. 14CG Mp. — Chustki d u il  cieple balowe tenże rozmiar ezl. 37(0 Mp.,
czysto wełniane 5800 Mp. —  PlbClenka kolorowe na koszule słowackie, 
fartuchy, ubianka dziecinne 1 1. p. 550 Mp. za 1 metr. — K r a w a ty  fc fd w a b n c
k o lo ro w e  po 4 7 5  M p .  szt., jadwabne gładkie we w szystkich kolor, po 1 1 0 0  M p .  szt.

s a t l i a H l r j a f t  g _  | _  E f  K o w e t i  s « l C K l |I  Na ubrania m ęskie s p r lc w c , na damskie 
n i r W w r K w i  I C 1 I B a  płeszoze letnie, na ubrania dziecinne 4 5 0 0  M p .  za l metr. 
K4UUUZK MR5KIE chrom ow e, czarne r.znurowuue, m echanicznej roboty, 
elegancki* najm odniejszego fasonu 5 6 *  9  r ! p .  za parę. Takie sam a w ga
tunki B f U k  r*p. w gatunku C 8 9 0 0  n p .  — kk M d ‘ U  MĘSKIE 
ckroaaow e sm aro w an e  b r e n s o w e  w y k w in tn ej, eiegTJSliolj 8 9 0 0  Mp., 
łanaca M M  Mp. — BUCIKI DAMSKIE czarne z wysokiem i cholewkam i 
\Q > 20 kółek) chrom ow e 8 9 0 0  Mp. para, bionzow e 7 4 6 0  Mp. — BUCIKI 
DLA CHŁOPCÓW chrom ow e ra.arue 4 5 0 0  Mp. para, dziecinne branżow e 
chrom ow e od Nr. 26—30 Mp. 4 8 0 0  para, od 30—30 Mp. 5 1 0 0  para.
U w a g a . W szystkie kam asze i buciki są na obcasach z czyste] skóry gw arantow anej. — Przy zamó

w ieniu  proszę poda*’ num er kam aszy lub bucików , albo przysłać w liście miarę, 
agi _  B_ 1 Teki duże skórzane na ‘J-cli zam kach (składające się) branżow e
|  9 K I  3 K O r Z a i l V a  po 3 2 6 u  i tlO O  Mp< Takie sam e czarne i i ' t  i 4 5 0 0  Mp.
PUOILD l i n r  IjSKiE podw ójne i potrójne na w skroś skórą czarne i branżow e od 9 0 0 —3 5 0 0  Mp. 
T0BEBKI DAMIKII skórzane cleg. różnych fasonów we w szystkich kololorach 1 1 0 0  Mp. sztuka, 
w  lepszym  gatunku 1Ó00 i A160  Mp. — Wysyła się bez zadatku przez pocztę z zal ezeuiem. Prze- 
»\ łka i opatie s a n ie  na rachunek kupującego. - -  Bez w szelkiego ryzyka! Kupujący niczein nie ryzy
kuje, gdyż jeśli tow ar się nie po ro b n , to w przeciągu 14 dni od o trzj m ania tow aru  takow y odbieram 
z pow rotem  i zw raram  pieniądze. Nam ów ienia ad resow ać

M. Bomsztaiit, Warszawa, Dzielna 25 N. D.
Otrzymałem niezliczoną ii mu poua ękcw sń  cd Klientów. K ektóre z nich niżej przytaczam :
1. pan ie  E srnsztejn! N iniejsztm  dziękuję i anu  za odebianą m ateryę, która m nie bardzo z: 

liła. PIuŁ Peklękow ski Jan  Ta.uli, Ofic. Pzkoła aeronaut. klasa III.
2. Wielm. M. JSernsztejn, W arszawa. M atefyę na ubrun ii tć . 

dziękowanie za solidne załatw ienie i th rnę  A Pana poleca. l .U j •
Pan otrzyma zam ów ienie ze szpitala naszego będzie Pan ffieliiu 

najkorzystniej załatw ić. J n ia łid a  K iancisz.k  łe b k i , szpital wojs!
3. Kzan, P an ie! Poczuw am  się do m iłego obow iązku złolyc Ł .au. Fae 

przesłanie mi żadanej przesyłki. Z m ale ty i jestem  całki v c-c 
e lektrow nia, Zakłady ehemiczue.

4. Sz. Paule i / a  przysłaną muci.ryę bardzo ćghku ję . ho *•« > na JLewicU, bła«*zowio<j pow .hoem yizow
5. Sz. Panie ! M alt! ca l ib zy m a łen i. J t s i tn ,  z niego auoow clony-i bardzo dziękuję. W. Grzywacz

(p. por.), Zamość, 8  pp. Łeg.   . . ,
6. Szan, P. B n n sz te jn ! Przesyłkę drugą o luym ałem , za k tórą d z ię tu ję  i z k tórej jestem  zadowo

lony. Koledz* :ak zobaczyli ih iu tk i. f ra* 1/:; n n'e' at' - ni od Pana w iększą ilość. (Zamówienie 
a a  42 c l  ustki;. Jerzy Ho. ke. T o n  ft, kom. *■!. okręg. Policy i Państwowe).

7. W Ranie! h.atery* W la n a  o lie jm ałem , za k tó ią  serdi cznie dziękuj* ' z której jestem w ^ u p i 
li ości zadow oloujui Inżynier T edtusz Słow iński, Tustouow ice-W olanka p. Borysław.

8. W. P an ie! ubstalow any  low ar na i.bragie w raz z rachunk cm otrzym ałem , z którego jekttu 
zadowolony, Pyza laki, »t. anfiarm  K om anda kadry szw. zap. fund w tsk. Nr X. Przemyśl.

9. Szan. Panie! Zmuszony jestem  znśw  p ó i o  do ręki chw ytać i Panu za przesyłkę dziękować. 
Józef Zyman, Bielsko, Cieszyn R estauiacya kolejowa.

10. W. Pacie W. B ernstein! Przysłaną m aterye otrzym ałem , z k tórej jestem  bardzo zadowolony 
ja n  Bizon. ;;t. żand. R osU iunek żandaim eryi w Cieszynie, Śląsk Polski.

U . Szan. Panie! Przesyłkę ciaz rachunek (trzym ałem . -  puesy łk i ,«utem zupełnie zadowoipny 
Eugeniusz Rokicki, Kozianlee ziemia Radomska.

12. Szan. P-l Z pierwszej przesyłki jtstern  -opełn ic  zadew oicay- — Fr. fiewaj, Łaohwa p. Lumi- 
niec (Polesie) kierów u. szkoły powsż. , , , T A

13. Szan. P .l Z nadesłanego m ateryału  czuję się barozc zadow olonym  Władysław Michalski, Toran 
Podgórze, P issk  G łówna Nr. 12. . 1 , .

1 4 . W. p i  Niniejszym potw ieidzam  cdbiór przesyłki, z k tó re j jestem  rzeczywiście zadowolony 
Leonard Uorfie, Grudziądz, ul, Rzi dowa Nr. 12. .  . , .

15. Szan. Panie! M aterye nu ubran ie  otrzym ałem  r jestem  adow olony, ze rlrZ j^ ia łem  dobrą raa- 
leryę jakiej się n .e  spodziew ałem . Eugeniusz M aniecki, Tarnobrzeg, dworzec kelejowy,

roitc-Mii
• ii. o nJ."
W if*dl

zadowo-

i>.ni V. lu n  u złożyć po 
Przypuszczam, ze o ile 
; cbrcńcow  Ojczyzny 
'.•■kćff' IX. Bronowice 
Jz iękow jaie  za rychłe 
i |ici Ciapka, Gorlice,

Wyniki zr.f-an irinu .
(Telegram y wlaune „Nowego Dztennika'*),' ^

Wicde. Hakoah—Florisdoei (F. V. C,1 Ht2 
(1:1) 10.000 widzów, zacięła walka. HakoaS 
zostaie na 2-giem miejscu.

Rupid—Sportklub 3:2. Przez zwycląsłw} 
nad Sportoklubem osiąga Rapid powtórdiw 
pierwsze miejsce w tabeli, Sportoklub pM  
schodzi na trzecie miejsce.

Her iha—Ostmark 1:2 (0:2). . ■>
Praga. Slr.eiu—Sportvof«:inigung F M I  

4:2.. *

M IB JB B J V B A ¥R  IM. J .  8 Ł 0 V .
Poniedziałek: ,,Siejba“.
Wtorek: „Siejba".
Środa: „Ojciec“.

M TBJdKI T E A T R  O PB R A  I  O P I
Poniedziałek: „Amor \v śniegu11.

T E A T R  „ B  A G A TELĄ ^
Poniedziałek: „Adam, Ewa i \vąż‘\  '
Wtorek: ..Adam, Ewa i wąż“.

O PE R E T K A  T E A T R U  „ N O W O u w
P on ied zia łek : ..S zp era 11.
W torek :. „Szpera" .

K0LLEG1UM AMRLAUÓW NAUKOWYCH:
Poniedziałek: Ks. prof. Fel. Hortyński: Z naj

nowszych zagadnień filozotjczŁo-przyrodniczych 
(grawilacya).

WIEDZA TO  POTEOA
Od 1 kwietnia uiządza nauczyciel szkoły 

handlowej z un!wersyteckiam wykształce
niem ,‘ były redaktor czasopisma handlo
wego

Nowe kursa
!. K i-rs rcnuK f a c to w y th

oiicjmuje: a) naukę buchalteiyi podwójnej wszyst
kimi systemami lak w polskim jak i niem ieckim 
języku, b) naukę wekslowoaci, ci koruspc d lencyę 
handlow ą p e W ą  i nieniiccką ia*hunkowość

kupiecką,
II. K u rs  n s irk  e g ś . 4 4 . k . i l i ł ( ą « | ( h
a) Ję-zyk polski wraz z llteraiurą
b) Język iremiecki wrnz 2 l i leratuią
c) żary# filozofii (psyciiologia log- Ua) 
ci) zarys ekonomii społecznej
e) geo jła l ia  handlowa

U W AC Al
nauki korespondencyi uiemieckiej udziela oię m e
todą u iyw auą  w zngraniuuiycli akaderniai li hauol. 
Zespół kursów odpowiednio do w ieku, in t-"ycncyi 

i stanowiska sp o łc z c  go uczniów 
Dla iaaA « ( o b a a  k u rc a .

Zgłoszeniu przyjmuje się codziewniu .: . ją lkiem 
ąpb-H i uiedziel w idu i /e  kiajnweuo kcniitetH sie- 
lut ni. Ocrfaudy S, I p. miedzy godz. i :  —1« przedp. 
za- w środy, czwartki i piątki lakie juzy ul. f  
bgsfyana ob między godziną 7— S w U .iorem .

Wpisać moinu się także aa naukę pr sz.ezeąól- 
uycli prze4miotów. 579

Widokówki
najsławniejszych malarzy żydowskich 
(Wachtel, Gottlieb) trójkołowe art. wy
konane, jakoteź mapy Palestyny w wiel
kim wyborze i każdej iloóti po cenach 
hurtownych, różne nowości 2 galalitu 
jak wisiorki, bi-auzuletki, paski, dek. 
nalepki do okien z obrazami Jo nabycia

iF i J „ I N T A G O R A ł
U-k Sp, i  ogr. odp,

W ie d e A  9., Bdrsegassfc 1*

Mekł^wsw Gak S£. .WĘtUwałcMŁ Asa. ufin. Ok

▼ ▼ ▼ ▼ T T Y T T T T T T T T T T  
Od 2— 3000 Harek dslmnl*
łatwo zarobić mogą mężczyźni i kobiety bez 
różnicy wieku i bez specyalnych znajomości 
fachowych w mieście lub na wsi, jak również 

; wygodnie w domu. Ogólne uznanie. Bliższych 
j w.adomośći Nr. 1091 udziela 6 jo
[ HUGO FALK, Warszawa, ni. No w iniarska 14.
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